
 
 
 
 

APLA - Agencia de Planificación
“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-00003018-APLA-SG#APLA

 

VISTO, el EX–2020-00003018-APLA-SG#APLA del Registro de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN (APLA), 
la Ley Nº 26.221, el Decreto Reglamentario Nº 763 de fecha 20 de junio de 2007, el INSTRUMENTO DE 
VINCULACIÓN suscripto entre el ESTADO NACIONAL y AGUA y SANEAMIENTOS ARGENTINOS 
SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 24 de febrero de 2010 y,

CONSIDERANDO:

Que la Concesionaria AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) a través de 
sus Notas NO-2020-00000605-AYSA-DAJ#AYSA, NO-2020-00000783-AYSA-DAJ#AYSA, NO-2021-00000076-
AYSA-DAJ#AYSA y NO-2021-00000314-AYSA-DAJ#AYSA solicitó de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN 
(APLA) la autorización en los términos del Capítulo VII.4 del INSTRUMENTO DE VINCULACIÓN para 
proceder a la recepción de una fracción de 214,94 metros cuadrados del predio bajo Nomenclatura Catastral CIRC: 
2 – SECC: 34 – MZA: T1 – Objeto Territorial: T1 y, al mismo tiempo, de las instalaciones correspondientes a la 
“Estación de Bombeo Compacta Villa 21-24 Barrio San Blas de carácter provisorio” del Gobierno de la CIUDAD 
AUTÓNOMA de BUENOS AIRES para su operación.

Que, al respecto, la Concesionaria informó que con fecha 9 de junio de 2017 se suscribió un Convenio de 
Colaboración Técnica entre el Gobierno de la CIUDAD de BUENOS AIRES y AySA S.A. para establecer el 
alcance de la colaboración de AySA en lo referente a la aprobación del Proyecto Ejecutivo y la inspección de las 
obras de redes de agua potable y desagües cloacales a ejecutar en las vías públicas identificadas en los planos de 
dicho proyecto para recibir las mismas para su posterior operación y mantenimiento.

Que ante la imposibilidad de vuelco por gravedad de la red cloacal a instalar en el Barrio San Blas de la Villa 21-24 
debido a interferencias y colapsos, AySA presentó como alternativa incorporar una Planta de Bombeo provisoria, 
consistente en una Estación de Bombeo Compacta emplazada de tal modo que una Estación de Bombeo definitiva 
pueda ser ejecutada sin la interrupción del sistema de bombeo provisorio.

Que la Concesionaria ha dejado constancia que la recepción requerida se encuentra supeditada al Informe de 
Observaciones de Obras y Proyectos de AySA, que permita recepcionar en un mismo acto el predio y la Estación de 



Bombeo Compacta, para incorporarla al régimen de bienes de la concesión, mientras dure su afectación al servicio, 
atendiendo al carácter provisorio de la presente Estación de Bombeo Cloacal.

Que a través de la Disposición Número: DI-2020-830-GCABA-DGEVA se ha categorizado el proyecto como 
“Expansión del servicio de provisión de agua potable y recolección de desagües cloacales y pluviales: Barrio Tres 
Rosas y San Blas, Villa 21-24 CABA, rubro que según C.U.R. 10.2.27 servicios de saneamiento ncp” a 
desarrollarse en el Establecimiento sito en Iguazú Nº 1781 de CABA, con una superficie de 630.00 m2, 
Nomenclatura catastral: Circunscripción 2, Sección 34, Manzana 84, parcela 000, Distrito de Zonificación U46, 
como de impacto ambiental sin relevante efecto.

Que de la información que la Concesionaria pone a disposición de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN 
regularmente a través de la conexión on-line (art. 94 MR), en el “Informe de Estado de Proyectos y Obras – 
Situación al 30-04-2021” la obra (CC70021) Estación de Bombeo Cloacal San Blas se reporta finalizada, faltando la 
puesta en servicio.

Que el Barrio San Blas ha sido oportunamente relevado e incluido en el Registro Nacional de Barrios Populares 
(RENABAP).

Que en el marco del “Plan de Mejoras, Operación, Expansión y Mantenimiento de los Servicios (PMOEM) 
Quinquenio 2019-2023”, aprobado por Resolución Nº 60-E/2019 de la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 
Y POLÍTICA HÍDRICA DE LA NACIÓN con la previa conformidad de la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN dada 
por RESOL-2019-15-E-APLA-DIRECTORIO#APLA, el Plan de Barrios Populares contempla el acceso, 
regularización y completamiento de los servicios de agua y saneamiento para aquellas villas y asentamientos 
contemplados en el Decreto Nacional Nº 358/2017, y que se encuentran localizados dentro del área de intervención 
de la empresa operadora Agua y Saneamiento Argentinos S.A.

Que AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA en su carácter de Concesionaria del 
ESTADO NACIONAL para la prestación de los servicios de agua potable y desagües cloacales, ha recibido la 
administración de ciertos bienes inmuebles afectados a la prestación encomendada.

Que en ese entendimiento, AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA tiene a su cargo 
la administración y adecuado mantenimiento de todos los bienes recibidos con la concesión; debiendo conservarlos 
en buen estado de conservación y uso, actuando como mandataria con las más amplias facultades y con obligación 
de rendir cuentas, de manera irrevocable mientras dure la concesión.

Que AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA debe informar tanto al ENTE 
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) como a esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN cualquier 
acto de disposición que realice sobre los bienes de uso afectados al servicio.

Que, asimismo, la gestión de administración y disposición de los bienes de uso referidos es controlada por el ENTE 
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS).

Que, finalmente, la autorización es requerida por AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD 
ANÓNIMA en mérito a lo previsto en el Capítulo VII.4.1. “Adquisición de Bienes” en cuanto establece que es 
necesaria la previa autorización de esta AGENCIA DE PLANIFICACIÓN y la posterior intervención de la 
AUTORIDAD DE APLICACIÓN para adquirir y realizar actos de disposición sobre inmuebles.

Que en orden a sus competencias intervino la GERENCIA DE PLANIFICACIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA y 



no tuvo observaciones que realizar respecto de la transferencia del predio solicitado y de sus instalaciones para su 
operación por parte de AySA.

Que la GERENCIA DE ASUNTOS LEGALES ha tomado la intervención de su competencia.

Que en virtud de lo expuesto y del Capítulo VII.4 del Instrumento de Vinculación suscripto entre el ESTADO 
NACIONAL y AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 24 de 
febrero de 2010, corresponde autorizar a AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA 
(AySA) para que proceda con el trámite para recepcionar el bien inmueble en cuestión y sus instalaciones en las 
condiciones informadas.

Que la presente medida se dicta en el marco de lo dispuesto por los artículos 23, 27 y 29 del Marco Regulatorio 
aprobado por Ley N° 26.221.

 

Por ello,

 

EL DIRECTORIO DE LA AGENCIA DE PLANIFICACIÓN

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Autorízase a AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) para 
proceder  a la recepción una fracción de 214,94 metros cuadrados del predio bajo Nomenclatura Catastral CIRC: 2 – 
SECC: 34 – MZA: T1 – Objeto Territorial: T1, junto con las instalaciones correspondientes a la “Estación de 
Bombeo Compacta Villa 21-24 Barrio San Blas de carácter provisorio” del Gobierno de la CIUDAD AUTÓNOMA 
de BUENOS AIRES, de acuerdo con el Plano Conforme a Obra CO-EBC-01 que como IF-2021-00001883-APLA-
DIRECTORIO#APLA forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- La recepción requerida se encuentra supeditada al Informe de Observaciones de Obras y Proyectos 
de AySA, que permita recepcionar en un mismo acto el predio y la Estación de Bombeo Compacta, para 
incorporarla al régimen de bienes de la concesión, mientras dure su afectación al servicio, atendiendo al carácter 
provisorio de la presente Estación de Bombeo Cloacal.

ARTÍCULO 3°.- Remítanse las actuaciones a la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y POLÍTICA 
HÍDRICA del MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS DE LA NACIÓN en su carácter de AUTORIDAD DE 
APLICACIÓN, de acuerdo con lo dispuesto en el Capítulo VII 4.1 del Instrumento de Vinculación suscripto entre el 
ESTADO NACIONAL y AGUA y SANEAMIENTOS ARGENTINOS SOCIEDAD ANÓNIMA (AySA) con fecha 
24 de febrero de 2010.

ARTÍCULO 4°.-  Regístrese, comuníquese y archívese.

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 





C
a
l
l
e
 
s
i
n
 
N


o
m


b
r
e
 
O


f
i
c
i
a
l


M
z 63


Mz 85


Fracc A


A


A


A


E


B


C


D


L


.


C


.


V


.


L
.
C


.
V


.


9


0


º
0


0


'


1


4


9


°


3


8


'


9


0


º


0


0


'


1
,7


9


1
,9


3


5
,4


7


3
,
5
7


F


H


G


I


1


,
2


0


1


,
2


0


1


,
0


0


1


,
0


0


26


23


24


27


22


21


18


16


15


14


10


11


13


12


07


03


08


06


05


01


02


09


04


P


R


F


V


 
5


0


0


A


A


0


,
6


5


1


,
4


4


1
0
,8


1


4


,
8


0


7


,


4


1


8


,


1


9


1
8
,
2
0


1
5
,
9
5


E


.


M


.


E
.
M


.


25


P


R


F


V


 


5


0


0


LÍMITE DE CONTRATO


LÍMITE DE CONTRATO


3


,


5


3


04


05


Guías de izado de bombas07


Conducto de drenaje de cámara de válvulas


09


Codo de anclaje06


Cámara de válvulas, diámetro 2,20mts


10


Válvula de retención a bola DN200


11


Tapa de acceso a tanque de bombeo


12


Válvula esclusa DN20013


Tapa de acceso a cámara de válvulas14


Cámara de válvula de aire - Hormigón Armado15


Tee 200x100 bridada HD16


Válvula esclusa DN10017


Válvula de aire triple efecto DN10018


Tapa de acceso a cámara de válvula de aire - Hierro Fundido19


Conducto de drenaje de cámara de válvula de aire21


Conducto de impulsión PEAD DN31522


Cañería de impulsión DN20008


Pasamuro HD bridado DN500


03 Válvula guillotina DN500


02


Bomba de impulsión


Tanque de bombeo PRFV, diámetro 3,00mts01


Boca de registro, diametro 1 m23


Cerco perimetral de postes de Hº y malla romboidal24


Caño PRFV DN50025


Tablero eléctrico de comando y control26


27 Pilar eléctrico Tarifa 2


Canasto de acero inoxidable


Platea cuadrada de H°A° - 5,30mx5,30m 0,45m espesor28


17,10


04


02


01


03


05


07


08


06


09


10


11


12


13


14


15


16


17


18


20


19


2122


0
,
2
0


3
,
8
7


1
,
9
3


5
,
8
0


6
,
0
0


3,00


0
,
7
0


1
,
5
0


1,70


1,00


0
,
9
0


0
,
7
0


4,80


0
,
7
6
9


28


0
,
4
5


5,30


2,20


11,10


10,65


11,56


c


a


l
l
e


 


I


G


U


A


Z


U


C
a
lle


    s
in


 N
o
m


b
r
e
 O


fic
ia


l


Mz


84


C
a
l
l
e
 
s
i
n
 
N


o
m


b
r
e
 
O


f
i
c
i
a
l


C
a
lle


 L
U


J
A


N


L


.


E


.


 


P


R


O


Y


E


C


T


A


D


A


 


2


0


.


0


0


Mz


84


L


.


E


.


L


.


E


.


M
z 63


M
z
 8


5


Fracc A


A


A


Mz 84


B


G


A


6


4


.


1


0


N


O E


S


Punto


A


B


C


D


E


66829.15 25548.72


66845.04 25550.08


66851.09 25554.36


66846.37 25561.05


66828.23 25559.49


X Y


F


G


H


66829.05 25451.86


66830.48 25453.94


66833.75 25452.84


I 66847.55 25454.42


F


G


H


Camara de valvula


Tablero Electrico
/Comando


I Pilar EDESUR


Camara de bombeo


1:50


CO-EBC-01


CONFORME A OBRA - ESTACION DE


BOMBEO CLOACAL


VILLA 21-24


00


ML / ML


F
O
R
M
A
T
O
 A


1:
 5


9
4
 x


 8
4
1


Empresa: POSE S.A.


Calle 139 n°1891 (La Plata)


Tel/Fax: 0221 470-7172/479-1620


EMPRESA CONSTRUCTORA


Obra:


Título:


Plano:


Escala:


Dibujó: Aprobó:


Revision N°:


Fecha emisión:


Repr. AySA:


210


SI ESTA BARRA NO MIDE 2cm


EL PLANO NO ESTA EN ESCALA


Repr. Inspección:


Repr. POSE SA.:


Ubicación:


NOTAS:


EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE PROVISIÓN DE


AGUA POTABLE Y DE RECOLECCIÓN DE


DESAGÜES CLOACALES Y PLUVIALES


BARRIOS TRES ROSAS Y SAN BLAS


VILLA 21-24


CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES


C.A.B.A VILLA 21-24 | SECTOR: SAN BLAS


ABR. 2021


PLANTA


Esc. 1:50


Corte A-A


Esc. 1:50


REFERENCIAS:


CIRCUNSCRIPCIÓN: 2 - SECCIÓN:34 - MANZANA:
T1 - OBJETO TERRITORIAL: t1
El presente plano fue realizado al sólo efecto de
asignar Nomenclatura Catastral y confeccionado en
base a operación de mensura.


Según Resolución 2016-282-SSREGIC Art 2
..."Objeto Territorial Físico que no constituye parcela,
que se inscribe en el Registro Público Catastral con
carácter declarativo, no constitutivo ni convalidante
del Estado Parcelario a efectos de su publicidad
formal."


Relevamiento y cálculos realizados por personal de


la  Dirección General Infraestructura Urbana


(DGINURB), quedando bajo su exclusiva
responsabilidad los datos y cálculos realizados. La


Dirección  de  Catastro supervisó el aspecto formal


del plano.


La DGCOYP supervisará que el área objeto de la
presente Mensura se encuadre en su Faz Dominial
en los términos de la Resolución 2016-282-SSREGIC


Plano antecedente M-238-2015.


Todas las medidas lineales están expresadas en
metros.


N


PLANILLA DE


COORDENADAS



AutoCAD SHX Text

17.10



AutoCAD SHX Text

M. L.



AutoCAD SHX Text

0



AutoCAD SHX Text

EMISION ORIGINAL



AutoCAD SHX Text

14/04/2021



AutoCAD SHX Text

Fecha



AutoCAD SHX Text

Reviso



AutoCAD SHX Text

Revision



AutoCAD SHX Text

Descripcion







 
 
 
 


APLA - Agencia de Planificación
“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe Gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: CO-EBC-1 Conforme a Obra EBC San Blas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Lunes 31 de Mayo de 2021

				2021-05-31T11:55:19-0300





		reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación

		Numero_1: IF-2021-00001883-APLA-DIRECTORIO#APLA

		cargo_0: Secretario General

		numero_documento: IF-2021-00001883-APLA-DIRECTORIO#APLA

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leandro Ayarza

				2021-05-31T11:55:20-0300









	fecha: Lunes 31 de Mayo de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-10-E-APLA-DIRECTORIO#APLA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-05-31T12:57:05-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Aldemar Ricardo Miranda
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Directorio
Agencia de Planificación
		2021-05-31T13:09:50-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Roberto Klix
	cargo_1: Vicepresidente
	reparticion_1: Directorio
Agencia de Planificación
		2021-05-31T16:33:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_2: Carlos Augusto Rodriguez
	cargo_2: Presidente
	reparticion_2: Directorio
Agencia de Planificación
		2021-05-31T17:25:07-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_3: Leandro Ayarza
	cargo_3: Secretario General
	reparticion_3: Directorio
Agencia de Planificación
		2021-05-31T17:25:12-0300




